
SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 505/2014 de 31 de Março de 2014

Considerando o interesse que reveste, para o reforço das relações entre a Região e as
comunidades de emigrantes açorianos, a participação de agentes culturais dos Açores em
eventos que promovam a divulgação da cultura e raízes açorianas.

Considerando que os Grupos Folclóricos constituem formas típicas de expressão do
património musical e cultural açoriano.

Considerando ainda que ocorrerá um desfile e festival de folclore na cidade de Oakville,
Canadá, e que assume, neste domínio, particular relevo a deslocação de Grupos de Folclore da
Região às várias comunidades de emigrantes açorianos existentes.

Assim, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição da República Portuguesa,
das alíneas b) e j) do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos
Açores, da alínea f) do n.º 6 e do n.º 7 do artigo 5.º e do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, e nos termos do artigo 3.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, determino o seguinte:

1. Para efeitos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, é
declarada de interesse público a participação de Vasco Henrique da Costa Nunes Faria Paulos,
trabalhador do Serviço Florestal da ilha do Pico, António Fernando Rodrigues Dutra, trabalhador
da Escola Básica e Secundária da Madalena, Luís Carlos Ferreira Oliveira, trabalhador da
Unidade de Saúde da Ilha do Faial, Marco Paulo Garcia Jorge Nunes, trabalhador do IAMA -
Matador da ilha do Pico, Sandra Maria Goulart Machado Nunes e Carla Maria Ferreira Pereira,
ambas trabalhadoras da Câmara Municipal da Madalena do Pico, enquanto elementos do Grupo
Folclórico da Casa do Povo da Criação Velha, no desfile e festival de Folclore de Oakville, que
se realizará entre 1 e 15 de julho de 2014, no Canadá.

2. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

26 de março de 2014. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações Externas,
Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.


